
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/02/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 86

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1105 del 28/02/2018

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AL RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI 
BILANCIO ING. LA ROCCA FRANCESCO INTEGRAZIONE DDS N. 14868 DEL 21/12/2017. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

-la  Legge  Regionale  13/03/1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
-gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;
-la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge 
Regionale n. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;
-il Decreto del Presidente della Regione 21/06/1999, n. 354, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle 
strutture organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015 avente per oggetto: “Approvazione della 
nuova macro-struttura della Giunta Regionale” e successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della 
nuova struttura organizzativa e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali
-il D. L.vo. 118/2011 e s.m. ed i.; 
-il  D.D.G.  n.  7890 del  05/07/2016,  con il  quale è stato assegnato l’incarico di  Dirigente del 
Settore n. 1 “Affari Generali, Giuridici ed Economici – Procedure Espropriative e Contenzioso” 
all’avv. Filomena Tiziana Corallini;
-la  D.G.R.  n.  451  del  29/09/2017,  con la  quale  è  stato  individuato  l’ing.  Luigi  Zinno,  per  il 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Mobilità”; 
-il  successivo  DPGR n.111 del  16/10/2017 con il  quale è  stato conferito  all’ing.  Luigi  Zinno 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici, 
Mobilità”;
-la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 che approva il bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019;
-la DGR n. 555 del 28/12/2016 che approva il  Bilancio Finanziario Gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2017 - 2019 (Art. 39, c.10, D.LGS 23.6.2011, N. 118);
-la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 che approva il bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

PREMESSO CHE

-Con decreto di riconoscimento del debito n. 9549 del 05/08/2016 è stato riconosciuto il debito 
fuori bilancio, per un importo complessivo pari ad € 45.000,00 comprensivo di interessi e spese 
legali da corrispondere in favore dell’ing. Francesco La Rocca, dipendente regionale, ai fini del 
pagamento  delle  spettanze  dovute  sull’attività  svolta  quale  RUP e  progettista  nei  lavori  di 
manutenzione  ordinaria,  straordinaria  e  di  somma  urgenza  nella  gestione  degli  impianti  di 
potabilizzazione sugli  acquedotti regionali di competenza;

-L’importo di € 45.000,00 è comprensivo delle spese legali già sostenute dall’ing. La Rocca pari 
ad € 5.043,11, ed è così determinato:

Incentivo € 30.180,52
INPDAP 23,80% €   7.182,96
ENPDEP 0,093% €        28,07
IRAP 8,50% €   2.565,34
Spese legali €   5.043,11
Totale complessivo € 45.000,00

 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
-Il DDS n. 9549 del 05/08/2016, di riconoscimento del debito è stato inoltrato al Dipartimento 
Bilancio e quest’ultimo, con DGR n. 87 del 17/03/2017 lo ha trasmesso al Consiglio Regionale 
ai fini del riconoscimento della legittimità ai sensi dell’art. 73 del D.lvo n. 118/2001; 

-con L.R. n. 22 del 05/07/2017 è stata riconosciuta la legittimità dei debiti fuori bilancio di cui 
alla DGR 87/2017 ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. 118/2011; 

-con DGR n. 334 del 28/12/2016 è stata apportata la variazione al bilancio 2017-2019 per far 
fronte ai debiti  fuori bilancio di cui alla L.R. 22/2017, allocando l’importo di  € 45.000,00 sul 
capitolo di bilancio n. U1201015301;

-con  decreto  di  impegno  n.  10901  del  04/10/2017  è  stata  impegnata  l’intera  somma di  € 
45.000,00 sul capitolo di bilancio n. U1201015301 e, successivamente con decreto n. 12700 
del  17/11/2017 la stessa somma è stata disimpegnata per  consentire la  riallocazione delle 
somme riconosciute su diversi capitoli di competenza;

-con nota prot. n. 365724 del 23/11/17 è stato richiesto al Dipartimento Bilancio l’allocazione 
della somma di  € 45.000,00,  riconosciuta con L.R.  n.  22/2017,  su capitoli  di  spesa distinti  
secondo Missioni e Programmi;

-con DGR n. 604 del 29/11/2017 è stata apportata la variazione al bilancio di previsione 2017-
2019 con l’allocazione della somma di € 45.000,00 su diversi capitoli di spesa contraddistinti 
per Missioni e Programmi; 

-con DDS n. 14868 del 21/12/2017 è stata impegnata la somma di € 15.361,04, impegno n. 
8473/2017  sul  capitolo  di  bilancio  n.  U1201015301,  la  somma di  €  7.211,03,  impegno  n. 
8497/2017  sul  capitolo  di  bilancio  n.  U1201015302,  la  somma di  €  2.565,34,  impegno  n. 
8498/2017  sul  capitolo  di  bilancio  n.  U1201015303,  la  somma di  €  5.043,11,  impegno  n. 
8474/2017 sul capitolo di bilancio n. U9011101001;

-con il suddetto decreto n. 14868 del 21/12/2017, per mero errore materiale, è stata impegnata 
la somma di € 15.361,04, impegno n. 8473/2017 sul capitolo di bilancio n. U1201015301, e non 
l’intera somma di € 30.180,52 come riconosciuta con L.R. n. 22/2017, e, pertanto, rimane da 
impegnare la restante somma di € 14.819,48;

CONSIDERATO che nel corso dell’udienza del 25 ottobre 2017, il Procuratore regionale della 
Corte  dei  Conti  -  Calabria  nella  propria  requisitoria  relativa  al  giudizio  di  parificazione  del 
Rendiconto generale della Regione Calabria – 2016, con riferimento ad analoga tipologia di 
debito fuori bilancio, riconosciuto con legge regionale per l’anno 2016 ed erroneamente non 
impegnato nell’anno in cui  il  medesimo debito è stato riconosciuto,  ha evidenziato che “ la 
mancata  assunzione  dell’impegno  ha  l’effetto  sostanziale  di  alterare  il  risultato  di  
amministrazione  relativamente  a  passività  riconosciute  con  legge  regionale  ed  è  
potenzialmente  lesiva  per  l’Erario  regionale  potendo  comportare  il  pagamento  di  interessi  
moratori e ulteriori danni per spese processuali nell’eventualità dell’instaurazione di un giudizio  
di ottemperanza da parte del creditore insoddisfatto”;

CONSIDERATO, altresì, che

la Corte dei Conti – Sezione regionale Calabria - in fase di esame dei dati contabili esposti nel 
documento di Rendiconto Generale – esercizio 2016 - proprio a seguito dei rilievi su indicati per 
come esposti nella requisitoria Procuratore regionale della Corte dei Conti della Calabria, ha 
evidenziato  la  non  corretta  gestione  di  tale  fattispecie,  determinando,  di  fatto,  un  parziale 
giudizio di parificazione del medesimo documento contabile; a seguito di tali rilievi, al fine di 
ottemperare al decisum della Magistratura contabile, è stato necessario assumere, prima della 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



definitiva chiusura delle operazioni di chiusura ’esercizio finanziario 2016, l’impegno di spesa, 
afferente  al  debito  fuori  bilancio  riconosciuto  con  legge  regionale  per  l’anno  2016  ed 
erroneamente non impegnato nel medesimo esercizio finanziario;

VISTO che le operazioni di chiusura dell’esercizio finanziario 2017 sono ancora in corso ove si 
consideri che il Rendiconto dell’esercizio 2017 deve chiudersi entro il 30 aprile 2018  (art.18, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs 118/2011);

TENUTO CONTO che in applicazione del principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui  all’allegato  4/2  al  D.Lgs  118/2011,  a  seguito  di  un  debito  fuori  bilancio,  è  obbligatorio 
procedere all’impegno della relativa spesa con imputazione all’esercizio in cui il riconoscimento 
del medesimo debito è avvenuto;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di impegnare, con imputazione all’esercizio finanziario 2017, 
al fine di non dover incorrere in analoghi rilievi da parte della Magistratura contabile come già 
sopra evidenziati  –  la somma di  €  14.819,48 - pari alla differenza della somma riconosciuta 
quale debito fuori bilancio e la somma già impegnata nell’esercizio finanziario 2017 (impegno n. 
8473/2017) - sul capitolo U1201015301; 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il  presente atto,  la cui  esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 
2017.

ATTESTATA ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione 
sul capitolo di bilancio n. U1201015301; 

VISTA la scheda di impegno n. 9024/2017 per l’importo di € 14.819,48, generata 
automaticamente ed allegata al presente atto;

       A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative;

DECRETA
• Le  premesse  e  la  scheda  di  impegno  n.  9024/2017,  costituiscono  parte  integrante  e 

sostanziale del provvedimento, ciò al fine di evitare giudizi di parifica parziale della Corte dei 
Conti per mancata copertura dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel 2017.

• Di autorizzare la Ragioneria Generale ad impegnare la somma di € 14.819,48, impegno n. 
9024/2017  sul  capitolo  di  bilancio  n.  U1201015301,  ad  integrazione  della  somma  di  € 
15.361,04, già impegnata con decreto n. 14868 del 21/12/17, e della rimanente somma da 
corrispondere in favore dell’ing. Francesco La Rocca ai fini del pagamento delle spettanze 
dovute  sull’attività  svolta  quale  RUP e  progettista  nei  lavori  di  manutenzione  ordinaria, 
straordinaria  e  di  somma urgenza  nella  gestione  degli  impianti  di  potabilizzazione  sugli 
acquedotti regionali di competenza.

• Di  autorizzare  il  Dipartimento  Bilancio  ad  assegnare  l’impegno  n.  9024/2017  (cap.  n. 
U1201015301),  al  Dipartimento  n.  3  “Organizzazione  e  Personale”  per  la  successiva 
liquidazione.

• Di autorizzare il Settore Economico del Dipartimento Personale a disporre la liquidazione 
della somma di € 14.819,48 ad integrazione della somma di € 30.182,52 già impegnata con 
precedente DDS n. 14868 del 21/12/2017, per un totale complessivo di € 45.000,00.

• Di  trasmettere  il  presente  decreto  al  Dipartimento  n.  3  “Organizzazione  e  Personale”  – 
Settore  Economico.

•  Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Burc.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPELLUPO LUCIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2017

PROPOSTA DI IMPEGNO  9024/2017

U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

06000 - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA'

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.01.01.01.004 - Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato

Data Inserimento: 31/12/2017

Data Assunzione: 31/12/2017

Descrizione: Integrazione impegno n. 8473/2017 per quota incentivo ing. La Rocca Francesco - Ric. Debito
fuori bilancio DDS n. 9549/2016

Capitolo: U1201015301

Descrizione SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - DIFFERENZE RETRIBUTIVE PERSONALE REGIONALE (ART. 73,
COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS. 118/2011)

Debiti Fuori Bil.: SI

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.10 U.1.01 01.3 8 U.1.01.01.01.004 4

CUP

.01.01.004

TITOLO

Debiti Fuori Bilancio

Importo: 14.819,48 Contabilizzabile: 14.819,48

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 14.819,48

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

14.819,48Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 86/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PRECEDURE 
ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO. 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AL  RICONOSCIMENTO  DEBITO 
FUORI BILANCIO ING. LA ROCCA FRANCESCO INTEGRAZIONE DDS N. 14868 
DEL 21/12/2017

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/02/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


